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ТАЦРИЗИ
муцарризи расмй - доктори илмхои иктисодй, Дадоматов 
Далердон Нишонбоевич ба диссертатсияи Ганиев Убайдулло 
Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй”, ки 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит пешниход 
шудааст.

Мутобицати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм.
Диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили 

бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй” барои химоя дихати дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
иктисодй ба Шурои диссертатсионии 6D.KOA-003 назди Донишгохи 
миллии Тодикистон пешниход шудааст, дар доираи Шиносномаи ихтисоси 
08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит пешниход шудааст. ба бандхои 
1.1. Парадигмахои ибтидой, консепсияхои бунёдй, принсипхои асосй, 
постулатхо ва коидахои бахисобгирии бухгалтерй; 1.6. Мутобикгардонии 
низомхои гуногуни бахисобгирии бухгалтерй, мувофихати онхо ба 
стандартхои . байналмилалй; 1.7. Бахисобгирии бухгалтерй (молиявй, 
идоракунй, андозй, корпоративй ва г.) дар корхонахои шакли ташкилй- 
хухухияшон гуногун, хамаи сохахо ва сатххо; 1.13. Ташкили бахисобгирии 
бухгалтерй (молиявй, идоракунй, андозй, корпоративй ва г.) аз руи 
сегментхо, бизнес-дараёнхо ва сохторхои таркибй; 3.2. Асосхои назариявй 
ва методологй, вазифагузорихои махсадноки аудит ва назорат; 3.9. 
Инкишофи методологияи комплексии усулхои аудит ва назорати 
шиносномаи ихтисоси КО А назди Президенти Чумхурии Тодикистон 
08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит мувофих мебошад.

Мубрамияти мавзуи тахкикоти диссертатсионй.
Сохаи саноат дар пешрафти ихтисодиёти мамлакат накши мухимро 

мебозад ва бешубха, солхои охир таваддухи давлат ва хукумат ба 
корхонахои сохаи саноат равона карда шудааст, аз ин дост, ки 
саноатикунонии босуръати кишвар хадафи стртегии мамлакат эълон 
гардид. Ислохоти иктисодй ва гузариш ба низоми нави муносибатхои 
иктисодй тагйироти назаррасро дар сохтори ташкили ва идоракунии 
корхонахои сохаи саноат, хоса саноати масолехи сохтмонй ба миён овард. 
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Дар ин мардила корхонахои саноати масолехи сохтмонй дар баробари 
дира корхонахо ташаккул ёфта, давра ба давра рушд намуда истодаанд.

Дар баробари ташаккул дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
талабот ба иттилооти хисобдорй ва тахлилй дигаргун гашт, ки бевосита бо 
рохи гузаронидани тахлил бо истифодаи иттилооти бахисобгирй барои 
дабли дрорхои идоракунй ва дар ин асос бехтаршавии сифати он ва дар 
мадмуъ таъмини фаъолияти босамари корхонахои мазкур ба миён меояд.

Муаллиф хайд менамояд, ки пешбурди охилонаи бахисобгирии 
идоракунй ва ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноатии 
истехсоли масолехи сохтмонй яке аз шартхои асосии аз дониби рохбарият, 
менедмент ва сохибмулкон хабул намудани дарорхои идоракунии муносиб 
ва самаранок мебошад. Истифодабарии иттилооти дар низоми 
бахисобгирии идоракунй ташаккулёфта ба гузаронидани тахдили 
идоракунй ба мукаммалсозии тамоми низоми идоракунии корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй мусоидат намуда, имконияти водеии онхоро 
дихати баланд бардоштани натидахои фаъолияти худ фарохам меорад.

Аз ин ру, бо махсади таъмини фаъолияти босамари корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй зарурати дамъоварй ва коркарди иттилооти 
фаврии сохавй дар доираи бахисобгирй ва тахлили идоракунй пеш 
омадааст.

Хдмин тавр, масъалахои ташкили бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй таваддухи махсусро 
тадозо мекунад, зеро аввалан, раванди технологияи истехсоли масолехи 
сохтмонй аз дигар намудхои фаъолият фардияти диддй дорад ва сониян, 
дар ин сода тартиби махсуси ташаккули иттилооти бахисобгирй ва тахлилй 
мударрар карда шудааст. Х,амаи ин гуфтахо мубрамии мавзуи 
диссертатсиониро собит менамоянд.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 
нуктадои илмие, ки барои димоя пешнидод шудааст

Навгонии илмии таддидот далли масъалахои илмй, методй ва 
амалии бахисобгирй ва тахлили идоракунй, хисоботи идоракунй, 
хисобкунии хародот ва муайянкунии арзиши аслии махсулот, тахлили 
идоракунй ва методики гузарониданй онро дар саноати масолехи сохтмон 
дар бар мегирад. Навгонии илмии таддидот натидадои илмии зерин ба 
дисоб мераванд:

1. Чидатдои назариявй ва методии ташкили низоми бахисобгирй ва 
тахдили идоракунй дар корхонахои содадо ва мудити фаъолияти гуногун 
таддид ва надши ондо дар низоми идоракунии субъектдои ходагидорй 
мударрар карда шудааст.

2. Тадрибаи ташаккул ва рушди бахисобгирии идоракунй дар 
мамлакатхои рушдёфта тахлил ва бадодидй карда шуда, дидатдои мадбули 
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он барои татбик; дар низоми идоракунии корхонахои истехсолии Чумхурии 
Тодикистон муайян ва пешниход карда шудаанд.

3. Хусусиятхои сохавии фаъолияти корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй ва технологияхои истехсолии онхо таххих ва таъсири онхо ба 
ташкили бахисобгирии идоракунй муайян ва баходихй карда шудааст.

4. Низомхои бахисобгирии хародот ва хисобкунии арзиши аслии 
махсулот, равандхои тартибдихй ва мухтавои хисоботи идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй тахкик; ва нахши онхо дар кабули 
Карорхои идоракунй баходихй карда шудааст.

5. Заминахои рушди бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонии Чумхурии Тодикистон дудо карда шуда, дар 
ин асос роххои мукаммалсозии он тавассути рохандозй намудани 
механизмхои банакшагирй ва идоракунии хародот дар низоми идоракунии 
корхонахои сохаи мазкур муайян карда шудаанд.

6. Методикаи ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй тахия шудааст, ки ба баланд бардоштани самаранокии 
бахисобгирии идоракунй бо назардошти хусусиятхои хоси корхонахои 
соха нигаронида шуда, имкон медихад, ки тахлили бонизоми равандхои 
пешбурди мол дар асоси зандираи арзиши иловашуда ба до оварда шавад.

7. Самтдои мукаммалсозии тахлили идоракунй дар асоси маълумоти 
бахисобгирй ва хисоботи идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй пешниход карда шудаанд.

Сохтор ва мундаридаи кор
Мундаридаи кори диссертатсионй ба махсад ва вазифахое, ки 

муаллиф дар доираи тахк,ик,оти илмиаш муайян кардааст, мувофикдт 
менамояд. Хулоса ва тавсияхои коркарднамудаи муаллиф аз дихати илмй 
асосноккардашуда ва дахих мебошанд, зеро онхо ба асосхои методологй, 
назариявй ва маълумоти бахисобгирй - тахлилии корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй такя менамоянд.

Диссертатсияи мазкур яке аз таххихотхои илмии нахустин дар сохаи 
бахисобгирии мухосибй ва аудит ба шумор меравад, ки масъалахои такомул 
ва рушди бахисобгирй ва тахлили идоракуниро дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй бо назардошти хусусиятхои сохаи зикршуда дар 
Чумхурии Тодикистон фаро гирифтааст.

Рисолаи илмй аз мухаддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёт аз 
207 номгуй иборат аст. Матни диссертатсия дар 198 сахифа дард гардида, 
26 раем, 28 дадвал ва 17 формуларо дар бар мегирад.
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Дар мук;аддимац рисола бамавридии мавзуи тахкидшаванда 
заминахои назариявию методологии тахкикот, максад ва вазифахои 
тахкикот, пойгохи асосии иттилооти ва тадрибавй, мавзуъ ва объекта 
омузиш, усулхои тахкикот, навгонии илмии натидахои тахкикот, ахамияти 
назариявй ва амалии кор, сахми шахсии довталаб оиди ба даст овардани 
натидахои тахкикоти диссертатсионй ва дигар расмиёти муайяншуда ва 
химояшаванда кайд гардидааст. Ин бахши рисола аз дуруст ба 
расмиятдарории равандхо ва мархилахои тахкикоти диссертатсионй 
шаходат медихад.

Дар боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявй ва методологии 
ташкили бахисобгирй ва тахдили идоракунй» асосхои назариявй ва 
методологии бахисобгирии идоракунй ва накши он дар низоми 
идоракунии корхонахо тахкик ва макоми тахлили идоракунй дар низоми 
бахисобгирии идоракунй муайян карда шуда, тадрибаи ташкили 
бахисобгирии идоракунии хародот дар мамлакатхои хоридй мавриди 
омузиш карор до да шудааст.

Дар ин бахши рисола муаллиф ба асархои илмии олимони ватанию 
хоридй дар сохаи бахисобгирй ва тахлил такя намуда, масъалахои 
назариявй - методологй ва методии ташкили бахисобгирии идоракунй, ва 
тахлиили идоракуниро мавриди тахлилу омузиш карор додааст.

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки дар рафти тахкики масъалаи 
мазкур бо як катор асархои илмй шинос шудем, ки онхо ба тахкики 
низомхои бахисобгирй дар корхонахои сохахо, намудхо ва мухити 
фаъолияти гуногун бахшида шудаанд. Аммо маводи мушахасси илмию 
назариявй оиди бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй хануз кофй нест (с. 14).

Муаллиф мафхуми бахисобгириро дамъбаст намуда, чунин 
мехисобад, ки бахисобгирии идоракунй бахши таркибии низоми 
идоракунии корхона буда, ташаккули иттилоотро барои кабули карорхои 
идоракунии самаранок ва саривактй хангоми назорати самаранокии 
фаъолияти дорй, банакшагирии стратегия ва тактикаи фаъолияти 
тидоратй, бехгардонии истифодабарии захирахои корхона таъмин 
менамояд. Дар идомаи тахкикот диккати асосй ба омузиши тахлили 
идоракунй дар низоми бахисобгирии идоракунй, омузиши тадрибаи 
хоридии ташкили бахисобгирии идоракунй ба хотири татбики он дар 
корхонахои ватанй равона карда шуда, барои такмили ин данбаъхои 
тавсияхои методй пешниход шудааст.

Дар боби дуюм - «Х,олати ташаккул ва рушди низоми бахисобгирии 
хародот ва хисобкунии арзиши аслй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй» вазъи муосири ташкили бахисобгирии идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй тахкик карда шудааст, 
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хусусиятхои истехролию технологии истехролоти масолехи сохтмонй ва 
таъсири онхо ба ташкили бахисобгирии идоракунй ба омузиш фаро 
гирифта шуда, низоми мавдудаи хисобкунии арзиши аслй дар корхонахои 
соха баходихй карда шудааст, рохдои мукаммалсозии бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй баррасй шудаанд.

Муаллиф дар рисолаи илмиаш хайд менамояд, ки омили асосии ба 
ташкили бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй таъсиррасон, ба андешаи.мо, ин мавсимии истехсолот мебошад, 
ки вобаста аз шароити табий-икдимии дахлдор ба миён меояд. Ба андешаи 
муаллиф мавдудияти омили мавсимй, ба андешаи мо, яке аз заминахое 
мебошад, ки зарурати татбихй низоми будетикунониро пеш меоварад. 
Вобаста ба нобаробар будани ташаккули даромадхо ва хародот дар 
даврахо талабот ба банахшагирии даромадхо, хародот, дараёнхои пулй ва 
дар паёмади ин, - ба раванди будетикунонй ба миён меояд (с. 60). Муаллиф 
барои баррасй ва бартараф кардани таъсири хусусиятхои сохавии 
истехсоли масолехи сохтмонй ва таъсири он ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй тавсияхои методиро коркард намудааст, (дадвали 2.3), (с. 66) ки 
ин амал барои расидан ба хадафхои дар пеш гузоштаи диссертант 
мусоидат менамояд.

Муалиф дайд менамояд, ки тавре омузиши низомхои бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй нишон дод, 
корхонахои дорой сохтори истехсолии мураккаб ба иттилооти ихтисодй ва 
молиявии фаврй эхтиёд доранд. Чунин иттилоот дар муносибгардонии 
хародот ва натидахои молиявй кумак намуда, барои хабули харорхои 
идоракунии муносиб мусоидат мекунад. Боиси таассуф аст, ки дар 
корхонахои соха харорхои идоракуние, ки рохбарият ва менедмент оид ба 
ташкил ва рушди истехсолот хабул мекунанд, бо хисобкунихои дахлдор 
асоснок карда намешаванд, онхо аксаран хосияти интуитивй дошта, 
бештар ба тадрибаи пешин ва хобилияти идроки менедерон такя 
менамоянд(с. 75). Яке аз масъалахои то хануз бахсталаб ин таснифи 
низомхо (усулхо)-и бахисобгирии хародоти истехсолй ва хисобкунии 
арзиши аслии махсулот мебошад, ки муаллиф бо муродиат ба адабиёти 
сохавй (дадвали 2.4) оиди ин масъала корхои назаррасро андом додааст, ки 
барои халли вазифахои дар пеш гузоштаи худ кумак менамояд.

Дигар масъалаи мухиме, ки дар доираи боби дугами кор муаллиф 
мавриди тахлилу таххих харор додааст, омузиши вазъи тартибдихии 
хисоботи идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй мебошад. 
Бояд хайд кард, ки тартибдихии хисоботи идоракунй кор дохилии 
менедменти корхона мебошад. Тавре муаллиф хайд менамояд “Таххихи 
вазъи бахисобгирии идоракунй дар Ч,СК «Заводи асфалт», ЧДММ 
«АФРА», ЧДММ «Рухшона», ЧДММ «Амрон», ЧДММ «Файзрез» ба мо 
имкон дод хулоса барорем, ки он до тартибдихии хисоботи идоракунй дар 
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сатх,и паст карор дорад. Вазъи муосири иктисодй, номатлубии натидахои 
молиявии корхонахои тахкикшаванда омили мухим барои тахияи модели 
бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй ва 
дар дохили он ташкил намудани низоми муносиби хисоботи идоракунй 
мебошад” (с. 85). Дар ин самт аз цониби муаллиф тавсияхои методй, 
консепсияи хисоботи идоракунй, шаклхои тавсияшавандаи хисоботи 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй (дадвлхои 2.6 то 
2.11) коркард карда шудааст (с. 96 то 99), ки истифодабарии онхо барои 
кабули крорхои идоракунй дар корхонахои зикр гардида мусоидат хохад 
намуд.

Дигар масъалаи мухиме, ки дар доираи боби дуюми кор муаллиф 
мавриди тахлилу тахкик карор додааст, ин такомули бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати маолехи сохтмонй мебошад. Муалиф 
кайд менамояд, ки “Шарли мухими мукаммалсозии бахисобгирии 
идоракунии хародот рохандозии воситахои банакшагирй ва идоракунии 
хародот дар низоми умумии идоракунии корхонаи саноати масолехи 
сохтмонй мебошад, ки маълумоти ибтидоиро барои хисобкунии арзиши 
аслй дамъ меорад” (с. 100). Вобаста ба ин масъала муаллиф дар доираи 
боби дуюм корхои назаррасро аз думла хисобкунии арзиши аслии вохиди 
хишти пухта дар объектхои омузиш, модели ташакули арзиши аслии хишти 
пухта, пешниходи хисобхои такибй ба монанди 10731, 10731.01, 
10731.01.02, ва г. (дадвали 2.16) ба андом расонидааст (с. ИЗ), ки аз 
идроиши вазифаи дар пешгузошташуда диссертант гувохи медихад.

Дар боби сеюм - «Тахдили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй» данбахои амалии ташкили тахдили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй ба тахкик фаро гирифта шуда, ба 
масъалахои рушди методикаи тахдили идоракунй диккати мухим дода 
шудааст. Хдмчунин самтхои рушди тахдили идоракунй дар асоси 
маълумоти бахисобгирии идоракунй дар корхонахои соха муайян карда 
шудаанд.

Дар ин боби диссертатсия муаллиф афзалияти ташкили тахлили 
идоракуниро, хусусиятхои хоси тахлили идоракунй, методикаи ташкили он, 
гузаронидани тахлили CVP ва амалишавии тахлили идоракуниро дар асоси 
маълумоти бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй баён доштааст.

Унвонду дуруст кайд менамояд, ки мо пахдухои назариявй ва 
методологии ташкил ва пешбурди тахдили идоракуниро баррасй карда, 
тасдик намудем, ки он дар асоснок намудани карорхои идоракунии 
кабулнамудаи рохбарият ва баланд бардоштани самаранокии онхо накши 
мухим дорад. Инчунин собит кардем, ки низоми тахдили идоракунй дар 
корхонахои муосир хам тахдили истехсолй ва хам тахдили молиявиро, ки 
бе онхо рохбарият стратегияи молиявии фаъолияти корхонаро амалй карда 
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наметавонад, фарогир буда, барои дамгиро намудани тамоми намудхои 
тахлили идтисодй заминало фародам меоварад.

Дар ин бахш муаллиф тафовутдои тахлили молиявй ва идоракуниро 
баррасй намуда, таърифи муаллифии худро оиди тахлили доракуни 
пешниход намудааст. Инчунин тартиби гузаронидани тахдили идоракунии 
комплексй дар асоси маълумоти хисоботи идоракунй пешниход кардааст 
(расми 3.1). Муаллиф дар ин бахш хусусиятхоеро ошкор кардааст, ки 
хангоми ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй ба назар гирифтани онхои зарур мебошад(с. 127). Дар натидаи 
омузиши гуфтахои боло муаллиф мархилахои ташкилии тахдили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй муайян тасдид ва 
пешниход менамояд (с. 130).

Хдмчунин дар ин бахши рисола муаллиф ба тахияи методикаи 
ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
таваддуди хоса зохир намуда, методикаи гузаронидани тахлили CVP - ро 
б о назардошти хусуиятхои истехсолот ва тахрири хародот дар асоси 
индекси нарххо (дадвали 3.1 то 3.8) дар даврахои гуногун пешниход 
намудааст(с. 143 то 149). Инчунин барои рушди тахлили идоракунй дар 
асоси маълумоти бахисобгирии идоракунй модели раванди тахлили 
идоракунй дар асоси маълумоти бахисобгирии идоракунй тахия ва пешниход 
намудааст (расми 3.9, с. 162).

Дар дисмати хулосавй тавсияхо ва пешниходхои асосй, ки натидахои 
таддидотро ифода мекунанд, дамъбаст карда шудааст.

Дар интихои диссертатсияи илмй федристи адабиёти истифодашуда 
иборат аз 207 номгуй оварда шудааст.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 
зикршуда

Бахши назариявию методологй ва методии таддидоти илмй ба 
омузиши асархои илмии олимони ватанию хоридй дар сохаи бахисобгирй ва 
тахлил, хусусан ба фаъолияти корхонахои саноати масолехи сохтмонй асос 
ёфтааст.

Дар диссертатсияи мазкур дайд гардидааст, ки падлухои дудогонаи 
мавзуи мазкур дар сохаи саноат аз дониби олимони ватанию хоридй 
мавриди омузиш дарор гирифтааст ва дар ин рисола муаллиф хусусиятхои 
хоси бахисобгирй ва тахлили идоракуниро дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй баррасй намуда, муаммохои дойдоштаро дар самти 
пешбурди бахисобгирй ва тахлили идоракуниро хал намудаст.

Дар диссертатсия дар асоси таддидоти гузаронидаи муаллиф 
мударрарот ва равишдои нави назариявй оид ба таъминоти методии 
бахисобгирй ва тахлили идоракуниро дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй коркард карда шудааст. Натидадои назариявии рисола 
метавонанд барои таддидот дар самти ташаккул ва такмил додани низоми 
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бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй имкониятхои васеъ фарохам оваранд.

Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва идтимоии натидахои диссертатсия 
бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Ахамияти илмии тахкикот дар он аст, ки бархе мукаррароти 
диссертатсия барои васеъ намудани данбахои назариявию методии тахкикот 
ва равишхои дадиди ташаккули бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй сахм мегузорад. Хулосахо ва 
тавсияхои тахияшуда ба такмили данбахои назариявй - методологии 
ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй мусоидат намуда, самаранокии 
татбики онро баланд мебардоранд.

Ахамияти амалии тахкикоти диссертатсионй аз он иборат аст, ки 
тавсияхои пешниходшуда метавонанд дар татбики низоми бахисобгирй ва 
тахлили идоракунй дихати такмили раванди ташаккули иттилооти молиявй- 
ходагидорй вобаста ба талаботи ахбории истифодабарандагон дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй истифода бурда шаванд. Бо 
гузаронидани корхои тахкикотй дар низоми бахисобгирии корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй дакикии маълумотхо, коркарди маълумоти 
бахисобгирй - тахлилй, натидахои тахкикот ва интишорот тасдик мегардад. 
Хулоса ва тавсияхо дар асоси тахлили илмии натидахои тахкикотхои 
назариявй ва тадрибавй пешниход карда шудааст.

Ахамияти иктисодй тахкикот аз он иборат мебошад, ки натидахои 
диссертатсия метавонанд ба рушди таъминоти ташкилй - методии воситахои 
бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй таъсири мусбй расонда, самаранокии кабули карорхои 
идоракуниро аз тарафи рохбарияти корхонахои мазкур таъмин намоянд.

Ахамияти идтимоии натидахои диссертатсия дар он аст, ки кабули 
карорхои идоракунии самаранок дар асоси маълумотхои бахисобгирй - 
тахлилй имконият медихад, ки дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
дар шароити ракобат бо дарназардошти хусусиятхои сохавии корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй ба баланбардоштани сифати карорхои 
идоракунй таъсири мусбат расонад.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои такризшавандаи 
илмй. Асархои интишоршудаи муаллиф иктибосхои илмй ва хулосаву 
пешниходхои дар диссертатсия дой доштаро дар худ инъикос намудаанд. Аз 
руйи натидахои тахкикоти диссертатсионй 16 маколаи илмй бо хадми 
умумии 5,8 д.ч. (4,4 д.ч. аз муаллиф) буда, аз инхо 7 макола дар мадаллахои 
такризшавандаи Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия
Диссертатсия ба бандхои меъёрхои дарёфти дарадаи илмии номзади 

илм, омодасозии диссертатсия ва экспертизаи диссертатсия дар Шурои 
диссертатсионй ва талаботи Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо карори 
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Х,укумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267 тасдик; 
шудааст, давобгуй мебошад.

Хулоса
Ба андешаи мо, дар диссертатсияи тадризшаванда дар баробари 

бартаридои зикршуда баъзе норасоидо ва камбудидои алодида ба назар 
мерасанд, ки номбар кардани ондоро мо зарур мешуморем.

1. Дар кори илмии Шумо мадсулотдои сохтмонй ба монанди шагал ва 
хишт асосан дида баромада шудааст. Фикр мекунам, ки корхонадои 
тадлилшаванда ЧДММ «АФРА», ЧДММ «Амрон» ва ЧДММ «Рухшона» 
на он дадар корхонаи азим мебошанд. Бадисобгирии идоракунй бештар 
барои корхонадои азим заруртар аст, зеро дабули дарордои идоракунй 
душвортар аст. Ч°рй намудани бадисобгирии идоракунй ва тадлили 
идоракунй дар корхонадои хурди саноати масоледи сохтмонй чи зарурат 
дорад?

2. Ба андешаи муаллиф агар дар корхонадои таддидшаванда 
тартибдидии дисоботи идоракунй дар сатди паст бошад, айни дол кадом 
номгуйи дисоботи идоракунй истифода бурда мешавад?

3. Дар сад - 15 муаллиф дайд намудааст, ки таддиди дидатдои 
назариявии бадисобгирй нишон дод, ки низоми бадисобгирии мудосибй 
(молиявй)-и дар корхонадои истедсолй, аз думла дар корхонадои саноати 
масоледи сохтмонии Чумхурии Тодикистон амалкунанда талаботи 
иттилоотии менедерони зинадои гуногуни идоракуниро донеъ карда 
наметавонад. Гузашта аз ин, дисоботи молиявй, ки дар заминай маълумоти 
бадисобгирии мудосибии молиявй омода карда мешавад, барои дабули 
дарордои идоракунии фаврй истифода шуда наметавонад. Ин андеша дар 
кадом асос навишта шудааст?

4. Дар расми 1.2 мадомоти андоз дамчун истифодабарандаи бевосита 
давасман ба фаъолияти корхона нишон дода шудааст, ки ин шарду 
тавзедотро талаб менамояд.

5. Дар боби дуюм муаллиф бештар ба масъаладои таъсири 
хусусиятдои содавии итедсоли масоледи сохтмонй ба ташкили 
бадисобгирии идоракунй, низомдои арзишмуайянкунй ва дисоботи 
идоракунй диддати диддй додааст, хуб мешуда агар таъсири хусусиятдои 
содавии истехсоли масолехи сохтмониро ба гузаронидани тахлили 
идоракунй ва шаклхои хисоботи идоракунии пешниход намудаашро бо 
маълумотхои дадидй корхонахои объекти омузиш пурра менамуд, ки ин 
амал ба адидаи мо барои бехтаршавии кори диссертатсиони кумак 
мерасонд.

6. Дар сахифаи 113 вобаста ба хисобхои пешниходнамудаи муаллиф 
амалиёти ходагидорй ЧДММ «Рухшона» гузаронида шудааст, лекин бе 
нишон додани арзиши ин амалиётхо. Мо чунин мешуморем, ки агар ин 
амалиётхо бо маблаги муайян нишон дода мешуд, барои дастрасии 
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иттилооти зурури замина фародам меовард ва барои амалишавии дадафи 
диссертанд кумак мерасонид.

7. Дар рисола баъзе хатогидои ороишй ва думладои тадрирталаб 
вомехуранд.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки эроддои зикршуда хусусияти тавсиявй 
дошта, адамияти амалй ва назариявии рисолаи диссертатсионии унвондуро 
коста намегардонанд.

Дар мадмуъ бояд кайд намоем, ки диссертатсияи мазкур кори ба 
пуррагй андомдодашуда дисоб ёфта, навгонидои илмиро дар худ тадассум 
менамояд.

Автореферат ва кордой нашркардаи муаллиф таркибу мундаридаи 
асосии диссертатсия ва навгонии илмии онро тадассум мекунанд. 
Диссертатсия сохтори мантидан мукаммал дошта, натидадои бадастовардаи 
муаллиф арзиши илмй доранд ва метавонанд дар татбики низоми 
бадисобгирй ва тадлили идоракунии корхонадои саноати масоледи 
сохтмонй истифода бурда шаванд.

Хдмин тарик, диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич ба 
талаботдои мукаррарнамудаи банддои и. 31, 32, и 33 “Тартиби додани 
дарададои илмй” (карори Хукумати Чумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 
2021, № 267) давобгуй буда, муаллифи он барои ноил гаштан ба дарадаи 
илмии номзади илмдои иктисодй аз руи ихтисоси 08.00.08 - бадисобгирии 
бухгалтерй ва аудит сазовор дониста мешавад.

Мукарризи расмй:
доктори илмдои иктисодй, дотсент, 
мудири кафедраи бадисобгирии 
бухгалтерии Донишгоди давлатии /л > Cf 
дукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон ( Дадоматов Д.Н.

Имзои Дадоматов Д.Н.-ро тасдик мекур^ртААдУ /
Сардори раёсати кадрхо ва кордой мах суси 'vТ- / /'
Донишгоди давлатии дукук, бизнес ва сиёсатр
Тодикистон Мирпоччоев И.Х..

г У чд * У*"
Донишгоди давлатии дукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон
Сурога: 735700 Цумдурии Тодикистон, ш. Худанд, мкрн. 17, хонаи 1 
Тел.: (992-3422) 2-38-11, Факс: (992-3422) 2-51-70, E-mail: tsulbp@rambler.ru
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